□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司于2011年成立“深圳慈善会▪歌力思艺术公益基金”，基金宗旨致力于发展艺术公益事业，

开展各领域的文化艺术交流，推动及促进艺术公益事业的发展；同时进行艺术人才的培养，挖掘

并资助具艺术天赋的青少年及年轻艺术家，提供可持续发展的公益平台。

歌力思艺术公益基金首期投入资金300万，不定期举办各类艺术跨界活动、艺术比赛等公益活

动，并将所获收益全数投入基金内，用于艺术公益活动的后续推广。报告期内，公司向艺术公益

基金追加捐赠700万元用于持续推广艺术公益活动。目前，已累计投入1000万元。

2017 年年度报告

58 / 181

自2014年起，歌力思艺术公益基金在北京服装学院设立总额为100万元的“北服•歌力思”奖学

金，连续5年用以赞助服装与服饰设计、服装表演专业毕业生的毕业设计。2017年捐赠款项人民币

二十万元。

自2016年起，歌力思艺术公益基金设立总额为50万元的公益善款，用于连续5年支持深圳大学

服装设计专业——应届服装毕业设计作品大赛。

公司与真爱梦想2012年建立合作，作为真爱梦想重要捐赠方，给予执行公益项目资金的支持，

与真爱梦想一道贯彻推行素质教育理念。目前，歌力思已在重庆、甘肃、山东、贵州、云南等地

冠名捐助了16间梦想中心。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

2017 年年度报告

59 / 181

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

60 / 181

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 165,434,445 66.59 11,230,000  52,927,333 -5,435,482 58,721,851 224,156,296 68.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 165,434,445 66.59 11,230,000  52,927,333 -5,435,482 58,721,851 224,156,296 68.00

其中：境内非国有法人持股 161,197,920 64.88   48,359,376 0 48,359,376 209,557,296 62.13

境内自然人持股 4,236,525 1.71 11,230,000  4,567,957 -5,435,482 10,362,475 14,599,000 5.87

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 83,038,605 33.42   24,911,582 5,195,482 30,107,064 113,145,669 32.00

1、人民币普通股 83,038,605 33.42   24,911,582 5,195,482 30,107,064 113,145,669 32.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 248,473,050 100 11,230,000  77,838,915 -240,000 88,828,915 337,301,965 100.00

2017 年年度报告

61 / 181

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 3 月 24 日，公司完成对第一期 10 名离职激励对象已获授但尚未解锁的股份数量共计

240,000 股的回购注销。公司总股本由 248,473,050 股减少至 248,233,050 股。

2017 年 5 月 22 日，公司第二期限制性激励股票共计 1,123,000 股在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司完成登记，公司总股本由 248,233,050 股增加至 259,463,050 股。

2017 年 7 月，公司实施完成 2016 年度利润分配方案，以方案实施前的公司总股本 259,463,050

股为基数，每股派发现金红利 0.266 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计

派发现金红利 69,017,171.30 元，转增 77,838,915 股，本次分配后总股本增加至 337,301,965 股。

2017 年 9 月 4 日，公司第一期第二批限制性激励股票共计 5,195,482 股流通上市。有限售条

件股份由 229,351,778 股变为 224,156,296 股。无限售条件股份由 107,950,187 股变为 113,145,669

股。总股本不变仍为 337,301,965 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

上述股本变动致使公司 2017 年基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄，如按照股本变动

前总股本 248,473,050 股计算，2017 年度的基本每股收益、稀释每股收益、每股净资产分别为 1.22

元、1.22 元、9.58 元；按照股本变动后总股本 337,301,965 股计算，2017 年度的基本每股收益、

稀释每股收益、每股净资产分别为 0.91 元、0.91 元、7.06 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

深圳中欧创

业投资合伙

企业（有限合

伙）

241,920 0 72,576 314,496

首 次 公 开

发 行 的 承

诺

2018年4月

24 日

深圳市歌力

思投资管理

有限公司

154,026,000   0 46,207,800 200,233,800

首 次 公 开

发 行 的 承

诺

2018年4月

24 日

深圳市同甘 6,930,000 0 2,079,000 9,009,000 首 次 公 开 2018年4月

2017 年年度报告

62 / 181

投资有限公

司

发 行 的 承

诺

24 日

公司第二期

限制性股票

激励对象

0 0 14,599,000 14,599,000

根 据 激 励

计 划 规 定

的条件

根 据 激 励

计 划 规 定

的条件

合计 161,197,920 0 62,958,376 224,156,296 - -

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 11,957

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

11,775

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结情况

股东

性质

股

份

状

态

数

量

深圳市歌力思投资

管理有限公司
46,207,800 200,233,800 59.36 200,233,800 无 0

境内非国

有法人

深圳市同甘投资有

限公司
2,079,000 9,009,000 2.67 9,009,000 无 0

境内非国

有法人

2017 年年度报告